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Albo d’Oro Campionati Europei Juniores
ANNO SEDE 1° 2° 3° 4° ALTRI PODI

ITALIA

NAZIONALE ITALIANA HOCKEY PISTA

1953
1955/56
1957
1960
1962
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1966
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1969
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1971
1972
1973
1975
1976
1977
1978
1979
1980
1981
1982
1983
1984
1985
1986
1987
1988
1989
1990
1991
1992
1993
1994
1995
1996
1997
1998
1999
2000
2001
2002
2003
2004
2005
2006
2008
2010
2012
2014
2016

LISBONA (P)
BARCELLONA (E)

LISBONA (P)
LISBONA (P)
MADRID (E)

SALAMANCA (E)
GIJON (E)
VIGO (E)
VIGO (E)

NOVARA (I)
ISERLOHN (D)

REUS (E)
PACO D'ARCOS (P)

DARMSTDAT (D)
BARCELOS (P)

HAIA (NL)
SIVIGLIA (E)

HERNE BAY (GB)
BARCELOS (P)
GINEVRA (CH)

PORDENONE (I)
LOUVAIN (B)

NOIA (E)
PARIGI (F)

ANADIA (P)
WALSUM (D)

FOLLONICA (I)
VALKENSWAARD (NL)

BARNSLEY (GB)
BLANES (E)

VILLENEUVE (CH)
SEIXAL (P)

WUPPERTAL (D)
LA ROCHE SUR YON (F)

FORTE DEI MARMI (I)
VIC (E)

VIAREGGIO (I)
GINEVRA (CH)

PORTO (P)
DINAN (F)

FOLLONICA (I)
VALE DE CAMBRA (P)

DUSSELDORF (D)
SANTANDER (E)
SAINT OMER (F)

HAMM (D)
VIAREGGIO (I)

SAINT OMER (F)
VALONGO (P)

PULLY (CH)

PORTOGALLO
SPAGNA
SPAGNA
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PORTOGALLO
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PORTOGALLO
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ITALIA
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ITALIA

BELGIO
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FRANCIA

GERMANIA
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ITALIA

SPAGNA
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La Squadra

NAZIONALE ITALIANA HOCKEY PISTA



Nato il 18-1-1998 ad Alba
Ruolo: portiere

Squadra di appartenenza: Hockey Breganze
Coppa Italia conquistate: U20 (2014)

Campione d’Europa U17 nel 2014 a Gujan Mestras (F)

Gli atleti

NAZIONALE ITALIANA HOCKEY PISTA

Nato il 21-06-1998 a Valdagno - VI
Ruolo: ala

Squadra di Appartenenza : HOCKEY TRISSINO
Coppa Italia conquistate: U17 (2013) 

Campione d’Europa U17 nel 2014 a Gujan Mestras (F)
Ha disputato il campionato europeo U20 a Valongo (P) nel 2014, con 1 reti in 

5 presenze (Italia 4° posto)
Ha disputato il campionato Mondiale U20 a Vilanova (E) nel 2015, con 3 reti in 

6 presenze (Italia 4° posto)
Nell’ultimo campionato 2015-16 in A1, 6 reti in 24 presenze.



Nato il  20-09-1998 a Modena   
Ruolo: difensore

Squadra di appartenenza: Correggio Hockey
Campionati conquistati: U17 (2014), U20 (2015), U20 (2016)

Campione d’Europa U17 nel 2014 a Gujan Mestras (F)
Ha disputato il campionato Mondiale U20 a Vilanova (E) nel 2015, con 1 rete 

in 6 presenze (Italia 4° posto)
Nell’ultimo campionato 2015-16 in A2, 12 reti in 21 presenze.

Nato il 17-06-1999 a Modena
Ruolo: difensore

Squadra di appartenenza: Correggio Hockey
Campionati conquistati: U17 (2014), U20 (2015), U20 (2016)

Ha disputato il campionato europeo U17 ad Luso (P) nel 2015, con 10 reti in 8 
presenze (Italia 4° posto).

Nell’ultimo campionato 2015-16 in A2, 30 reti in 22 presenze.

Gli atleti

NAZIONALE ITALIANA HOCKEY PISTA



Nato il: 18-2-1999 a Bassano del Grappa (Vi)
Ruolo: centro/ala

Squadra di appartenenza HCR MONZA
Campionati conquistati: U15 (2013)
Coppa Italia conquistate: U20 (2015)

Campione d’Europa U17 nel 2014 a Gujan Mestras (F)
Ha disputato il campionato europeo U17 ad Luso (P) nel 2015, con 26 reti in 8 

presenze (Italia 4° posto). Miglior marcatore dell’europeo.
Ha disputato il campionato Mondiale U20 a Vilanova (E) nel 2015, con 10 reti 

in 6 presenze (Italia 4° posto)
Ha disputato il campionato europeo senior a Oliveira de Azameis (P) nel 2016, 

con 5 reti in 6 presenze.
Nell’ultimo campionato 2015-16 in A1, 21 reti in 26 presenze.

Gli atleti

NAZIONALE ITALIANA HOCKEY PISTA

Nato il 22-04-1998 a Mirandola - Mo
Ruolo: centro/ala

Squadra di appartenenza: CGC VIAREGGIO
Campionati conquistati: U15 (2012), U17 (2014), U20 (2015), U20 (2016)

Coppa Italia conquistate: U13 (2010), U15 (2011), U17 (2012)
Ha disputato il campionato europeo U17 ad Alcobendas (E) nel 2013, con 1 

reti in 5 presenze (Italia 4° posto).
Campione d’Europa U17 nel 2014 a Gujan Mestras (F)

Ha disputato il campionato europeo U20 a Valongo (P) nel 2014, con 3 reti in 
5 presenze (Italia 4° posto)

Ha disputato il campionato Mondiale U20 a Vilanova (E) nel 2015, con 12 reti 
in 6 presenze (Italia 4° posto)

Nell’ultimo campionato 2015-16 in A2, 52 reti in 20 presenze. Stecca d’Oro del 
campionato di A2.



Nato il 19-3-1997 a Massa Marittima (Gr)
Ruolo: ala

Squadra di appartenenza: FOLLONICA HOCKEY 
Nell’ultimo campionato 2015-16 in A1, 0 reti in 1 presenza.

Gli atleti

NAZIONALE ITALIANA HOCKEY PISTA

Nato il 15-11-1998 a Valdagno – VI
Ruolo : centro/ala

Squadra di appartenenza: HOCKEY VALDAGNO 1938
Campionati conquistati

Coppa Italia  : U17 ( 2014)
Nell’ultimo campionato 2015-16 in A1, 1 rete in 26 presenze.



Nato il 5-3-1997 a Pietrasanta
Ruolo: portiere

Squadra di appartenenza: Amatori Wasken Lodi
Ha disputato il campionato europeo U17 ad Alcobendas (E) nel 2013, con 6 

presenze (Italia 4° posto).
Ha disputato il campionato europeo U20 a Valongo (P) nel 2014, con 6 

presenze (Italia 4° posto)
Ha disputato il campionato Mondiale U20 a Vilanova (E) nel 2015, con 6 

presenze (Italia 4° posto)

Nato il 20-04-1998 a Barga (Lu)
Ruolo: difensore

Squadra di appartenenza: Amatori Wasken Lodi
Campionati senior conquistati: Hockey Forte dei Marmi (2014-15), Hockey 

Forte dei Marmi (2015-16)  
Ha disputato il campionato europeo U17 ad Alcobendas (E) nel 2013, con 4 

reti in 6 presenze (Italia 4° posto).
Campione d’Europa U17 nel 2014 a Gujan Mestras (F)

Ha disputato il campionato Mondiale U20 a Vilanova (E) nel 2015, con 0 reti in 
6 presenze (Italia 4° posto)

Nell’ultimo campionato 2015-16 in A1, 1 rete in 26 presenze.

Gli atleti

NAZIONALE ITALIANA HOCKEY PISTA



L’Allenatore

NAZIONALE ITALIANA HOCKEY PISTA

Nato il: 8-4-1964 a Grosseto
Società di appartenenza: COMMISSARIO TECNICO DELLA NAZIONALE

Squadre precedenti: CP Grosseto, Follonica, Hockey Novara, Amatori Vercelli, Hc Monza, Hockey Seregno, 
Prato, Ap Follonica, Castiglione, Cgc Viareggio.

 
“Mister Hockey” nella sua personale bacheca ha collezionato: 11 scudetti, 13 Coppa Italia, 1 Champions 

League, 6 Coppe Cers, 1 Coppa Intercontinentale, 2 Supercoppe Italiane, 1 Coppa di Lega.
Con la Nazionale Italiana: 2 Mondiali, 1 Europeo, 1 Bronzo alle Olimpiadi.

Trofei vinti da giocatore con la maglia Azzurra: 2 Ori ai Mondiali con la Nazionale Seniores (1986 Sertaozinho, 
1988 La Coruna), 1 Oro agli Europei con la Nazionale Seniores (1990, Lodi), 1 Bronzo alle Olimpiadi con la 

Nazionale Seniores (1992, Barcellona).
Ha disputato 6 Mondiali da giocatore e tutti consecutivi dal 1983 al 1993.

Trofei vinti da giocatore/allenatore con le maglie di club: 11 scudetti, 13 Coppa Italia, 1 Champions League, 6 
Coppe Cers, 1 Coppa Intercontinentale, 2 Supercoppe Italiane, 1 Coppa di Lega.

In precedenza, Massimo Mariotti è stato allenatore della Nazionale Seniores agli Europei a La Roche Sur Yon 
(2004). Italia conquista la medaglia d'Argento.  

Ha allenato la Nazionale ai Mondiali a San Juan (2011): Italia 5°
Ha allenato la Nazionale agli Europei a Paredes (2012): Italia 3°.
Ha allenato la Nazionale ai Mondiali in Angola (2013): Italia 5°

Ha allenato la Nazionale agli Europei ad Alcobendas (2014: ITALIA CAMPIONE D'EUROPA
Ha allenato la Nazionale al Torneo di Montreux  (2015): Italia 3°

Ha allenato la Nazionale U20 ai Mondiali a Vilanova (2015): Italia 4°
Ha allenato la Nazionale ai Mondiali a La Roche sur Yon (2015): Italia 5°

Ha allenato la Nazionale agli Europei a Oliveira de Azameis (2016): Italia 2°



Staff

NAZIONALE ITALIANA HOCKEY PISTA
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   F.I.H.P-Federazione Hockey e Pattinaggio


